
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2011

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220280

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 212271, PUBLICADA NO DOE 31.875 
DE 17/03/2011.
ONDE LÊ-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO TERMINO DE 
VINCULO

ANAILDE FEITOSA CARVALHO TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE 07/02/2011 08/08/2011

LEIA-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO TERMINO DE 
VINCULO

ANAILDE FEITOSA 
CARVALHO

TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE 14/03/2011 13/09/2011

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220287

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 213238, PUBLICADA NO DOE 31.877 
DE 21/03/2011.
ONDE LÊ-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO TERMINO DE 
VINCULO

EDUARDO NELSON 
CAMPOS

TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA 07/02/2011 08/08/2011

LEIA-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO TERMINO DE 
VINCULO

EDUARDO NELSON 
CAMPOS

TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA 02/03/2011 01/09/2011

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220302

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 214210, PUBLICADA NO DOE 31.880 
DE 24/03/2011.
ONDE LÊ-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO TERMINO DE 
VINCULO

BRENNA BRUNELLA PAGANI 
MESSA

TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO 

AMBIENTE
07/02/2011 08/08/2011

MARCIA CRISTINA DELFINA
TECNICO EM 

GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE

07/02/2011 08/08/2011

LEIA-SE:

NOME CARGO ADMISSÃO TERMINO DE 
VINCULO

BRENNA BRUNELLA PAGANI MESSA
TECNICO EM 

GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE

25/03/2011 24/09/2011

MARCIA CRISTINA DELFINO
TECNICO EM 

GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE

25/03/2011 24/09/2011

PORTARIA Nº 478/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220042

PORTARIA Nº 478/2011-GAB/SEMA, DE 06 DE ABRIL DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no exercício 
da competência disciplinar que lhe é conferida por Lei, e
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 
002/2011-CORAM/SEMA exarado no processo cadastrado no 
SIMLAM sob o nº 6890/2011-SEMA, referente à Certidão emitida 
pela Secretaria da 10ª Vara Penal da Comarca desta Capital;
CONSIDERANDO o poder-dever da Administração, de 
obediência aos princípios que regem a Administração Pública, 
especialmente o Princípio da Legalidade;
CONSIDERANDO o disposto no art. 29 da Lei nº 5.810/94 
(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará).
RESOLVE:
I – DETERMINAR, com fundamento no art. 29 da Lei nº 5.810/94, 
o afastamento dos servidores desta SEMA, FERNANDO LUIZ 
DIAS MOUTA, matrícula funcional nº 005136059/1 e EDSON 
CARVALHO BRASIL, matrícula funcional nº 00513670/1, em 

face de terem sido denunciados e encontrarem-se  respondendo 
à Ação Criminal que tramita perante a 10ª Vara Penal, conforme 
atesta Certidão expedida pela Secretaria daquele Juízo, 
aplicando-se, neste caso, o disposto no §1° do citado dispositivo 
legal.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira (DGAF) que aplique o disposto no §1° do art. 
29 da Lei nº 5.810/94, dê ciência deste ato aos servidores 
supramencionados e adote todas as demais providências para o 
fiel cumprimento deste ato administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de abril de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220239

PORTARIA: 091/2011
Objetivo: Levantar informações de campo através de visita 
conjunta IDEFLOR/SEMA, para subsidiar as análises e verificar 
a situação atual de área de manejo florestal de contrato de 
transição.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194449/Farid Pinheiro Abdul Massih (Gerente Técnico) / 8.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 12/04/2011
57233266/Jefferson Moreira do Espírito Santo (Coordenador 
de Grupo Técnico) / 8.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
12/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220250

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 001/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Gabriela do Socorro Costa de Oliveira             Assistente Administrativo          31/07/2011  
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220283

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 005/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Priscila Silva de Andrade                         Assistente Administrativo          31/07/2011  
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220264

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 003/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Paulo Victor Pires Gomes                          Assistente Administrativo          31/07/2011  
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220258

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 002/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Maria Priscila Pinheiro Belém                     Assistente Administrativo          31/07/2011  
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220276

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 004/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
Valber de Souza Costa                             Assistente Administrativo          
31/07/2011  
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220301

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato 006/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
Helen Tatiane Lima da Silva                       Assistente 
Administrativo          31/07/2011  
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220158

PORTARIA: 075/2011-DG
Objetivo: Para realizar manutenção dos Telecentros, nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194872/Marcos André Santana Monteiro (SD/PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/03/2011 a 16/03/2011
54194872/Marcos André Santana Monteiro (SD/PM) / 2.0 diárias 
(Pousada) / de 14/03/2011 a 16/03/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220162

PORTARIA: 076/2011-DG
Objetivo: a serviço da Secretaria de Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5045088/José Rainier do Carmo Machado (SGT/PM) / 5.0 diárias 
(Pousada) / de 04/03/2011 a 09/03/2011
5045088/José Rainier do Carmo Machado (SGT/PM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/03/2011 a 09/03/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220081
PORTARIA Nº 149/2011-DG/SEGUP

BELÉM, 04 DE ABRIL DE 2011.
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: o Memorando nº 015/2011 de 28/03/2011 da 
Assessoria Policial Militar;
RESOLVE: Transferir a servidora CAP.QOPM DIAMANTINA 
PASTANA DO NASCIMENTO, da Diretoria de Relação com a 
Sociedade para o Ouvidoria do Sistema de Segurança Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 042/2011-GAB/SEC/SEGUP
DE 05 DE ABRIL DE 2011

O Dr. Luiz Fernandes Rocha, Secretário de Estado de Segurança 
Pública, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/102544;
CONSIDERANDO ainda o Decreto nº 2.235 de 16.07.1997, que 
delegou competências ao dirigente do Órgão;
RESOLVE:
I – Ceder a servidora ISES PINHO DE AZEVEDO GAMA DA SILVA, 
Socióloga, MF 536571/2, para o Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, com ônus para o Órgão de origem, a contar de 05/04/2011.
II – Determinar à Chefia de Gabinete, Diretoria Geral e à 
Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providencias ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública


